
О внесении изменений в муниципальную программу «Энергосбережение и по-

вышение энергетической эффективности в городе Новосибирске», утвержден-

ную постановлением мэрии города Новосибирска от 16.11.2020 № 3608 

 

 

В целях уточнения объема финансирования, в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Положением об определении после-

довательности и порядка разработки документов стратегического планирования 

города Новосибирска и их содержания, принятым решением Совета депутатов го-

рода Новосибирска от 02.12.2015 № 90, Порядком принятия решений о разработке 

муниципальных программ города Новосибирска, их формирования и реализации, 

установленным постановлением мэрии города Новосибирска от 19.06.2014 

№ 5141, руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в городе Новосибирске», утвержденную поста-

новлением мэрии города Новосибирска от 16.11.2020 № 3608 (в редакции поста-

новлений мэрии города Новосибирска от 15.03.2021 № 832, от 28.06.2021 № 2155, 

от 30.08.2021 № 3111, от 27.12.2021 № 4711, от 14.03.2022 № 794, от 06.09.2022 

№ 3128, от 30.12.2022 № 4872, от 27.03.2023 № 1373, от 29.08.2023 № 4558, от 

29.12.2023 № 7619), следующие изменения: 

1.1. Строку «Объем финансирования Программы» таблицы раздела 1 «Пас-

порт муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетиче-

ской эффективности в городе Новосибирске» изложить в редакции приложения 1 

к настоящему постановлению. 

1.2. Раздел 4 «Перечень мероприятий Программы» изложить в редакции 

приложения 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Раздел 6 «Финансовое обеспечение Программы» изложить в редакции 

приложения 3 к настоящему постановлению. 

2. Департаменту энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города 

разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

 

 

 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

От     20.03.2024  №      1805      

consultantplus://offline/ref=C78AD646EB0E2C998C301B1A13BD413128A0E6B3349E68DAACBC92B2041FrBE


 

2 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника депар-

тамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города.  

Исполняющий обязанности 

мэра города Новосибирска О. П. Клемешов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 20.03.2024 № 1805 

 

 

 

Объем финансирова-

ния Программы 

 

Финансирование Программы осуществляется в объеме 

847066,3 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств бюджета города Новосибирска (далее – 

бюджет города) – 87918,0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 759148,3 тыс. рублей 

 

 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 20.03.2024 № 1805 
 

 

4. Перечень мероприятий Программы 
 

№  

п/п 

Цель, задача,  

мероприятие 

Показа-

тель 

Едини-

ца из-

мере-

ния 

Период реализации Программы по годам Всего по 

Программе 

Исполни-

тель 

Срок 

испол-

нения 

меро-

прия-

тий, 

годы 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Эффективное и рациональное использование энергетических ресурсов на территории города Новосибирска 

1.1. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории города Новосибирска 

1.1.1 Выполнение комплекса 

мероприятий по стиму-

лированию рационально-

го использования энерге-

тических ресурсов, ин-

формированию потреби-

телей о возможностях 

энергосбережения и по-

вышения энергетической 

эффективности, повыше-

нию доступности инфор-

мации о способах энерго-

сбережения и повышения 

энергетической эффек-

тивности, а также о ре-

зультатах деятельности в 

этой области 

Количе-

ство 

ком-

плек-

сов 

1 1 1 1 1 1 6 ДЭЖКХ 2021 – 

2026 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.1.2 Осуществление монито-

ринга общего объема 

электрической энергии, 

отпущенной (реализо-

ванной) потребителям, в 

том числе объема элек-

трической энергии, счета 

за который выставлены 

по показаниям приборов 

учета, установленных у 

потребителей 

Количе-

ство 

меро-

прия-

тий 

1 1 1 1 1 1 6 ДЭЖКХ 2021 – 

2026 

1.1.3 Осуществление монито-

ринга общего объема 

тепловой энергии, отпу-

щенной (реализованной) 

потребителям, в том чис-

ле объема тепловой энер-

гии, счета за который вы-

ставлены по показаниям 

приборов учета, установ-

ленных у потребителей 

Количе-

ство 

меро-

прия-

тий 

1 1 1 1 1 1 6 ДЭЖКХ 2021 – 

2026 

1.1.4 Осуществление монито-

ринга общего объема хо-

лодной воды, отпущен-

ной (реализованной) по-

требителям, в том числе 

объема холодной воды, 

счета за который выстав-

лены по показаниям при-

боров учета, установлен-

ных у потребителей 

Количе-

ство 

меро-

прия-

тий 

1 1 1 1 1 1 6 ДЭЖКХ 2021 – 

2026 

1.1.5 Осуществление монито-

ринга общего объема го-

рячей воды, отпущенной 

(реализованной) потреби-

телям, в том числе объе-

ма горячей воды, счета за 

Количе-

ство 

меро-

прия-

тий 

1 1 1 1 1 1 6 ДЭЖКХ 2021 – 

2026 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

который выставлены по 

показаниям приборов 

учета, установленных у 

потребителей 

1.1.6 Осуществление монито-

ринга общего объема 

природного газа, отпу-

щенного (реализованно-

го) потребителям, в том 

числе объема природного 

газа, счета за который 

выставлены по показани-

ям приборов учета, уста-

новленных у потребите-

лей 

Количе-

ство 

меро-

прия-

тий 

1 1 1 1 1 1 6 ДЭЖКХ 2021 – 

2026 

1.1.7 Выполнение комплекса 

мероприятий по увеличе-

нию доли энергетических 

ресурсов, производимых 

с использованием возоб-

новляемых источников 

энергии и вторичных 

энергетических ресурсов, 

в общем объеме энерге-

тических ресурсов, про-

изводимых на территории 

города Новосибирска 

Количе-

ство 

ком-

плек-

сов 

1 1 1 1 1 1 6 ДЭЖКХ 2021 – 

2026 

1.1.8 Выполнение комплекса 

мероприятий по выявле-

нию бесхозяйных объек-

тов недвижимого имуще-

ства, используемых для 

передачи электрической 

и тепловой энергии, газа, 

воды, по организации по-

становки в установлен-

ном порядке таких объек-

Количе-

ство 

ком-

плек-

сов 

1 1 1 1 1 1 6 ДЭЖКХ 2021 – 

2026 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

тов на учет в качестве 

бесхозяйных объектов 

недвижимого имущества 

и признанию права му-

ниципальной собствен-

ности города Новосибир-

ска на такие бесхозяйные 

объекты недвижимого 

имущества 

1.1.9 Выполнение комплекса 

мероприятий по органи-

зации порядка управле-

ния (эксплуатации) бес-

хозяйными объектами 

недвижимого имущества, 

используемыми для пе-

редачи электрической и 

тепловой энергии, газа, 

воды, с момента выявле-

ния таких объектов 

Количе-

ство 

ком-

плек-

сов 

1 1 1 1 1 1 6 ДЭЖКХ 2021 – 

2026 

1.1.10 Разработка топливно-

энергетического баланса 

города Новосибирска 

Количе-

ство 

единиц 1 1 1 1 1 1 6 ДЭЖКХ, 

ПО 

2021 – 

2026 

Стои-

мость 

единицы 

тыс. 

рублей 

299,0 550,0 550,0 600,0 600,0 600,0 – 

Сумма 

затрат, в 

том чис-

ле: 

тыс. 

рублей 

299,0 550,0 550,0 600,0 600,0 600,0 3199,0 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

299,0 550,0 550,0 600,0 600,0 600,0 3199,0 

 Итого по подпункту 1.1: Сумма 

затрат, в 

том чис-

ле: 

тыс. 

рублей 

299,0 550,0 550,0 600,0 600,0 600,0 3199,0   

бюджет тыс. 299,0 550,0 550,0 600,0 600,0 600,0 3199,0 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

города рублей 

1.2. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном секторе 

1.2.1 Замена люминесцентных 

ламп (светильников) и 

ламп накаливания на све-

тодиодные лампы (све-

тильники) в системах 

освещения объектов ор-

ганизаций с участием 

муниципального образо-

вания города Новосибир-

ска, подведомственных 

ДКСиМП 

Количе-

ство 

объек-

тов 

1 3 4 2 2 3 15 ДКСиМП 2021 – 

2026 

Стои-

мость 

единицы
1
  

тыс. 

рублей 

– – – – – – – 

Сумма 

затрат, в 

том чис-

ле: 

тыс. 

рублей 

50,0 150,0 200,0 100,0 100,0 150,0 750,0 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

50,0 150,0 200,0 100,0 100,0 150,0 750,0 

1.2.2 Установка автоматизиро-

ванных узлов управления 

системами отопления на 

объектах организаций с 

участием муниципально-

го образования города 

Новосибирска, подведом-

ственных ДКСиМП 

Количе-

ство 

объек-

тов 

– 1 – – 1 1 3 ДКСиМП 2022, 

2025, 

2026 Стои-

мость 

единицы
1
 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – 

Сумма 

затрат, в 

том чис-

ле: 

тыс. 

рублей 

– 736,4 – – 1150,0 1150,0 3036,4 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

– 736,4 – – 1150,0 1150,0 3036,4 

1.2.3 Установка приборов уче-

та тепловой энергии и го-

рячего водоснабжения в 

организациях с участием 

муниципального образо-

вания города Новосибир-

ска, подведомственных 

ДКСиМП 

Количе-

ство 

объек-

тов 

1 1 – 1 1 – 4 ДКСиМП 2021, 

2022, 

2024, 

2025 
Стои-

мость 

единицы
1
  

тыс. 

рублей 

– – – – – – – 

Сумма 

затрат, в 

том чис-

ле: 

тыс. 

рублей 

133,0 338,8 – 250,0 275,0 – 996,8 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

133,0 338,8 – 250,0 275,0 – 996,8 

1.2.4 Замена приборов учета Количе- объек- 5 5 5 4 4 4 27 ДО 2021 – 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

энергетических ресурсов, 

срок службы которых ис-

тек, на объектах органи-

заций с участием муни-

ципального образования 

города Новосибирска, 

подведомственных ДО 

ство тов 2026 

Стои-

мость 

единицы 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – 

Сумма 

затрат, в 

том чис-

ле: 

тыс. 

рублей 

2106,3 2106,3 2106,3 2106,0 2106,0 2106,0 12636,9 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

2106,3 2106,3 2106,3 2106,0 2106,0 2106,0 12636,9 

1.2.5 Представление деклара-

ций о потреблении энер-

гетических ресурсов 

Количе-

ство 

декла-

раций 

664 609 609 609 609 609 609 ДО, 

ДКСиМП, 

ДСП 

2021 – 

2026 

 Итого по подпункту 1.2: Сумма 

затрат, в 

том чис-

ле: 

тыс. 

рублей 

2289,3 3331,5 2306,3 2456,0 3631,0 3406,0 17420,1   

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

2289,3 3331,5 2306,3 2456,0 3631,0 3406,0 17420,1 

1.3. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в жилищном фонде 

1.3.1 Проведение поверки ин-

дивидуальных приборов 

учета используемых 

энергетических ресурсов 

в жилых помещениях му-

ниципального жилищно-

го фонда города Новоси-

бирска 

Количе-

ство 

единиц – – 250 250 250 250 1000 ДЭЖКХ, 

УК, ПО 

2023 – 

2026 

Стои-

мость 

единицы 

тыс. 

рублей 

– – 0,9 0,9 0,9 0,9 – 

Сумма 

затрат, в 

том чис-

ле: 

тыс. 

рублей 

– – 224,8 225,0 225,0 225,0 899,8 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

– – 224,8 225,0 225,0 225,0 899,8 

1.3.2 Установка и замена во-

доподогревателей (бой-

леров) в МКД, исклю-

ченных из региональной 

программы капитального 

Количе-

ство 

МКД – – 12 15 15 15 57 ДЭЖКХ, 

УК 

2023 – 

2026 

Стои-

мость 

единицы 

тыс.  

рублей 

– – – 650,0 650,0 650,0 – 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ремонта общего имуще-

ства в МКД 

Сумма 

затрат, в 

том чис-

ле: 

тыс. 

рублей 

– – – 9750,0 9750,0 9750,0 29250,0 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

– – – 9750,0 9750,0 9750,0 29250,0 

1.3.3 Установка автоматизиро-

ванных узлов управления 

системами отопления в 

МКД  

Количе-

ство 

единиц 1 – 8 8 8 8 33 ДЭЖКХ, 

УК, соб-

ственники 

помеще-

ний в 

МКД 

2021, 

2023 – 

2026 Стои-

мость 

единицы 

тыс. 

рублей 

1251,9 – – 830,0 830,0 830,0 – 

Сумма 

затрат, в 

том чис-

ле: 

тыс. 

рублей 

1251,9 – – 6640,0 6640,0 6640,0 21171,9 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

876,3 – – 4648,0 4648,0 4648,0 14820,3 

внебюд-

жетные 

источни-

ки 

тыс. 

рублей 

375,6 – – 1992,0 1992,0 1992,0 6351,6 

1.3.4 Установка и замена ин-

дивидуальных приборов 

учета горячего и холод-

ного водоснабжения в 

жилых помещениях му-

ниципального жилищно-

го фонда города Новоси-

бирска 

Количе-

ство 

единиц 188 195 300 300 300 300 1583 ДЭЖКХ, 

УК, ПО 

2021 – 

2026 

Стои-

мость 

единицы 

тыс. 

рублей 

1,8 2,5 1,7 1,7 1,7 1,7 – 

Сумма 

затрат, в 

том чис-

ле: 

тыс. 

рублей 

349,0 487,5 503,0 510,0 510,0 510,0 2869,5 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

349,0 487,5 503,0 510,0 510,0 510,0 2869,5 

1.3.5 Проведение энергетиче-

ских обследований МКД, 

включенных в регио-

нальную программу ка-

Количе-

ство 

МКД – – 10 10 10 10 40 ДЭЖКХ, 

УК, соб-

ственники 

помеще-

2023 – 

2026 

Стои-

мость 

тыс.  

рублей 

– – – 30,0 30,0 30,0 – 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

питального ремонта об-

щего имущества в МКД 

единицы ний в 

МКД Сумма 

затрат, в 

том чис-

ле: 

тыс. 

рублей 

– – – 300,0 300,0 300,0 900,0 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

– – – 120,0 120,0 120,0 360,0 

внебюд-

жетные 

источни-

ки 

тыс. 

рублей 

– – – 180,0 180,0 180,0 540,0 

1.3.6 Модернизация внутридо-

мовых инженерных сетей 

теплоснабжения и горя-

чего водоснабжения в 

МКД с транзитными ин-

женерными коммуника-

циями для обеспечения 

технической возможно-

сти установки общедомо-

вых приборов учета 

Количе-

ство 

единиц – – 4 4 4 4 16 ДЭЖКХ 2023 – 

2026 

Стои-

мость 

единицы
1
 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – 

Сумма 

затрат, в 

том чис-

ле: 

тыс. 

рублей 

– – – 2200,0 2200,0 2200,0 6600,0 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

– – – 2200,0 2200,0 2200,0 6600,0 

 Итого по подпункту 1.3: Сумма 

затрат, в 

том чис-

ле: 

тыс. 

рублей 

1600,9 487,5 727,8 19625,0 19625,0 19625,0 61691,2   

бюджет 

города 

тыс.  

рублей 

1225,3 487,5 727,8 17453,0 17453,0 17453,0 54799,6 

внебюд-

жетные 

источни-

ки 

тыс. 

рублей 

375,6 – – 2172,0 2172,0 2172,0 6891,6 

1.4. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в системах коммунальной инфраструктуры 

1.4.1 Внедрение комплекса 

энергосберегающих ме-

роприятий, реализуемого 

Количе-

ство
2
 

ком-

плек-

сов 

– – – – – – – АО «РЭС» 2021 –  

2024 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

в рамках программы 

энергосбережения АО 

«РЭС» с целью повыше-

ния эффективности ис-

пользования электриче-

ской энергии, снижения 

ее потребления и потерь 

в электрических сетях 

Стои-

мость 

единицы
2
  

тыс. 

рублей 

– – – – – – – 

Сумма 

затрат, в 

том чис-

ле: 

тыс. 

рублей 

1230,0 4460,0 4460,0 3230,0 – – 13380,0 

внебюд-

жетные 

источни-

ки 

тыс. 

рублей 

1230,0 4460,0 4460,0 3230,0 – – 13380,0 

1.4.2 Внедрение комплекса 

энергосберегающих ме-

роприятий, реализуемого 

МУП «Электросеть» с 

целью повышения эф-

фективности использова-

ния электрической энер-

гии, снижения ее потреб-

ления и потерь в элек-

трических сетях, в том 

числе: 

Количе-

ство 

объек-

тов/ 

ком-

плек-

сов 

1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 –/1 5/6 ДЭЖКХ, 

МУП 

«Электро-

сеть» 

2021 – 

2026 

Стои-

мость 

единицы
1
  

тыс. 

рублей 

– – – – – – – 

Сумма 

затрат, в 

том чис-

ле: 

тыс. 

рублей 

61200,0 63000,0 62299,3 63000,0 63000,0 60000,0 372499,3 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

1200,0 3000 2299,3 3000,0 3000,0 – 12499,3 

внебюд-

жетные 

источни-

ки 

тыс. 

рублей 

60000,0 60000,0 60000,0 60000,0 60000,0 60000,0 360000,0 

1.4.2.1 Реконструкция объектов 

электроснабжения, в том 

числе: 

Количе-

ство 

объек-

тов 

1 1 1 1 1 – 5 ДЭЖКХ, 

МУП 

«Электро-

сеть» 

2021 – 

2025 

Стои-

мость 

единицы 

тыс. 

рублей 

1200,0 3000,0 2299,3 3000,0 3000,0 – – 

Сумма 

затрат, в 

тыс. 

рублей 

1200,0 3000,0 2299,3 3000,0 3000,0 – 12499,3 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

том чис-

ле: 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

1200,0 3000,0 2299,3 3000,0 3000,0 – 12499,3 

1.4.2.1.1 Реконструкция электро-

снабжения жилых домов 

по ул. Минина, 5/2, 8 – 

14, ул. Магаданской, 2 – 

10, ул. Новой, 7 – 11а в 

Заельцовском районе 

Количе-

ство 

объек-

тов 

1 – – – – – 1 ДЭЖКХ, 

МУП 

«Электро-

сеть» 

2021 

Стои-

мость 

единицы 

тыс. 

рублей 

1200,0 – – – – – – 

Сумма 

затрат, в 

том чис-

ле: 

тыс. 

рублей 

1200,0 – – – – – 1200,0 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

1200,0 – – – – – 1200,0 

1.4.2.1.2 Реконструкция электро-

снабжения жилых домов 

по ул. Малыгина, 9, 13, 

15, 19, 23, 25, 25/1 в Ле-

нинском районе 

Количе-

ство 

объек-

тов 

– 1 – – – – 1 ДЭЖКХ, 

МУП 

«Электро-

сеть» 

2022 

Стои-

мость 

единицы 

тыс. 

рублей 

– 3000,0 – – – – – 

Сумма 

затрат, в 

том чис-

ле: 

тыс. 

рублей 

– 3000,0 – – – – 3000,0 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

– 3000,0 – – – – 3000,0 

1.4.2.1.3 Реконструкция электро-

снабжения жилых домов 

по ул. Минина, 2 – 6, 1, 

11 – 21 в Заельцовском 

районе 

Количе-

ство 

объек-

тов 

– – 1 – – – 1 ДЭЖКХ, 

МУП 

«Электро-

сеть» 

2023 

Стои-

мость 

единицы 

тыс. 

рублей 

– – 2299,3 – – – – 

Сумма 

затрат, в 

том чис-

ле: 

тыс. 

рублей 

– – 2299,3 – – – 2299,3 

бюджет тыс. – – 2299,3 – – – 2299,3 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

города рублей 

1.4.2.1.4 Реконструкция электро-

снабжения жилых домов 

по ул. Бориса Богаткова, 

158 – 178, ул. Гаранина, 

8 – 10 в Октябрьском 

районе 

Количе-

ство 

объек-

тов 

– – – 1 – – 1 ДЭЖКХ, 

МУП 

«Электро-

сеть» 

2024 

Стои-

мость 

единицы 

тыс. 

рублей 

– – – 3000,0 – – – 

Сумма 

затрат, в 

том чис-

ле: 

тыс. 

рублей 

– – – 3000,0 – – 3000,0 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

– – – 3000,0 – – 3000,0 

1.4.2.1.5 Реконструкция электро-

снабжения жилых домов 

по ул. Бориса Богаткова, 

145 – 159, ул. Гаранина, 4 

в Октябрьском районе 

Количе-

ство 

объек-

тов 

– – – – 1 – 1 ДЭЖКХ, 

МУП 

«Электро-

сеть» 

2025 

Стои-

мость 

единицы 

тыс. 

рублей 

– – – – 3000,0 – – 

Сумма 

затрат, в 

том чис-

ле: 

тыс. 

рублей 

– – – – 3000,0 – 3000,0 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

– – – – 3000,0 – 3000,0 

1.4.2.2 Выполнение комплекса 

мероприятий по оснаще-

нию объектов электро-

снабжения, находящихся 

в ведении МУП «Элек-

тросеть» автоматизиро-

ванными системами уче-

та энергетических ресур-

сов, системами диспетче-

ризации учета энергети-

ческих ресурсов террито-

риально распределенных 

объектов, системами ди-

Количе-

ство 

ком-

плек-

сов 

1 1 1 1 1 1 6 МУП 

«Электро-

сеть» 

2021 – 

2026 

Стои-

мость 

единицы 

тыс. 

рублей 

60000,0 60000,0 60000,0 60000,0 60000,0 60000,0 – 

Сумма 

затрат, в 

том чис-

ле: 

тыс. 

рублей 

60000,0 60000,0 60000,0 60000,0 60000,0 60000,0 360000,0 

внебюд-

жетные 

источни-

тыс. 

рублей 

60000,0 60000,0 60000,0 60000,0 60000,0 60000,0 360000,0 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

станционного управления 

элементами системы 

электроснабжения 

ки 

1.4.3 Устройство трубопрово-

дов циркуляции горячего 

водоснабжения во внут-

риквартальных сетях с 

целью повышения эф-

фективности использова-

ния горячей воды, сни-

жения ее потребления и 

потерь в системах горя-

чего водоснабжения 

Количе-

ство 

единиц 18 – – – – – 18 МУП 

«Энергия» 

г. Ново-

сибирска 

2021 

Стои-

мость 

единицы
1
  

тыс. 

рублей 

– – – – – – – 

Сумма 

затрат, в 

том чис-

ле: 

тыс. 

рублей 

250000,0 – – – – – 250000,0 

внебюд-

жетные 

источни-

ки 

тыс. 

рублей 

250000,0 – – – – – 250000,0 

 Итого по подпункту 1.4: Сумма 

затрат, в 

том чис-

ле: 

тыс. 

рублей 

312430,0 67460,0 66759,3 66230,0 63000,0 60000,0, 635879,3   

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

1200,0 3000,0 2299,3 3000,0 3000,0 – 12499,3 

внебюд-

жетные 

источни-

ки 

тыс. 

рублей 

311230,0 64460,0 64460,0 63230,0 60000,0 60000,0 623380,0 

1.5. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в транспортном комплексе 

1.5.1 Внедрение комплекса 

энергосберегающих ме-

роприятий, реализуемого 

в рамках плана меропри-

ятий по обеспечению эф-

фективного использова-

ния и снижения потреб-

ления электрической 

энергии, тепловой энер-

Количе-

ство 

ком-

плек-

сов 

– 1 1 1 1 1 1 ДТиДБК, 

МКП 

«ГЭТ» 

2022 – 

2026 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

гии, воды, горюче–

смазочных материалов 

организациями, подве-

домственными ДТиДБК, 

с целью повышения эф-

фективности использова-

ния электрической энер-

гии, снижения ее потреб-

ления и потерь в транс-

портном комплексе 

1.5.2 Мероприятия по замеще-

нию бензина и дизельно-

го топлива, используе-

мых транспортными 

средствами в качестве 

моторного топлива, при-

родным газом, газовыми 

смесями, сжиженным уг-

леводородным газом, 

электрической энергией 

Количе-

ство 

меро-

прия-

тий 

1 1 1 1 1 1 1 ДТиДБК, 

МКП 

«НГТ» 

2021 – 

2026 

Стои-

мость 

единицы 

тыс. 

рублей 

39558,9 79117,8 – – – – – 

Сумма 

затрат, в 

том чис-

ле: 

тыс. 

рублей 

39558,9 79117,8 – – – – 118676,7 

внебюд-

жетные 

источни-

ки 

тыс. 

рублей 

39558,9 79117,8 – – – – 118676,7 

1.5.3 Внедрение комплекса 

энергосберегающих ме-

роприятий МУП «Ново-

сибирский метрополи-

тен» с целью повышения 

эффективности использо-

вания электрической 

энергии, снижения ее по-

требления и потерь в 

транспортном комплексе 

Количе-

ство 

ком-

плек-

сов 

1 – – – – – 1 МУП 

«Новоси-

бирский 

метропо-

литен» 

2021 

Стои-

мость 

единицы 

тыс. 

рублей 

10200,0 – – – – – – 

Сумма 

затрат, в 

том чис-

ле: 

тыс. 

рублей 

10200,0 – – – – – 10200,0 

внебюд-

жетные 

тыс. 

рублей 

10200,0 – – – – – 10200,0 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

источни-

ки 

 Итого по подпункту 1.5: Сумма 

затрат, в 

том чис-

ле: 

тыс. 

рублей 

49758,9 79117,8 – – – – 128876,7   

внебюд-

жетные 

источни-

ки 

тыс. 

рублей 

49758,9 79117,8 – – – – 128876,7 

 Итого по пункту 1: Сумма 

затрат, в 

том чис-

ле: 

тыс. 

рублей 

366378,1 150946,8 70343,4 88911,0 86856,0 83631,0 847066,3   

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

5013,6 7369,0 5883,4 23509,0 24684,0 21459,0 87918,0 

внебюд-

жетные 

источни-

ки 

тыс. 

рублей 

361364,5 143577,8 64460,0 65402,0 62172,0 62172,0 

 

759148,3 

 Итого по Программе: Сумма 

затрат, в 

том чис-

ле: 

тыс. 

рублей 

366378,1 150946,8 70343,4 88911,0 86856,0 83631,0 847066,3   

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

5013,6 7369,0 5883,4 23509,0 24684,0 21459,0 87918,0 

внебюд-

жетные 

источни-

ки 

тыс. 

рублей 

361364,5 143577,8 64460,0 65402,0 62172,0 62172,0 

 

759148,3 

 

Примечания: 1 – стоимость единицы определяется индивидуально по каждому мероприятию по результатам конкурсных процедур, на основании локально-

сметного расчета, муниципальных правовых актов города Новосибирска; 

2 – количество комплексов и стоимость единицы определяются по результатам конкурсных процедур. 

 

_____________ 



 

Приложение 3 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска  

от 20.03.2024 № 1805 

 

 
6. Финансовое обеспечение Программы 

 

№  

п/п 

Источник  

финансирования 

Объем финансирования, тыс. рублей 

Период реализации Программы по годам Всего по  

Программе 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Бюджет города, в том числе: 5013,6 7369,0 5883,4 23509,0 24684,0 21459,0 87918,0 

ДЭЖКХ 2724,3 4037,5 3577,1 21053,0 21053,0 18053,0 70497,9 

ДО 2106,3 2106,3 2106,3 2106,0 2106,0 2106,0 12636,9 

ДКСиМП 183,0 1225,2 200,0 350,0 1525,0 1300,0 4783,2 

2 Внебюджетные источники 361364,5 143577,8 64460,0 65402,0 62172,0 62172,0 759148,3 

 Итого: 366378,1 150946,8 70343,4 88911,0 86856,0 83631,0 847066,3 
 

 

_____________ 


